εἰ δὲ καὶ δαγείσας τις δούλῳ] Τοῦ Νικαέως. Εἰ θεματισθῇ δὲ δούλος μη̄ ἔχων ἐλεύθερα πεκούλιον διοικησιν, οἵμαι πάλλιον εἶναι τὸν θεματισμὸν πρόσφρορον. Οὐ γάρ τοιούτος, ἐπεὶ μη̄ ἔχει ἀπὸ γνώμης τοῦ δεσπότου ἀδειαν τοῦ συγελλατείη, οὐδὲ τὸν δεσπότην ἐποίησεν ἔνοχον τῷ δανεικῷ κονδικτίκῳ. εἰ δὲ μετὰ τὴν μαγίαν τοῦ ἀριθμήσατος δαπανηθῆται γομίσματα εἰς τὴν οὐσίαν τοῦ δεσπότου τοῦ δούλου, ἔκποτε τίκτεται τῷ μανέτι κονδικτίκιος δὲ ἐν ἔμφατος βέροιο. [Sch. e. III. 264.]

ἀπαίτοῦνται ὄντας τις μαγίαν μένον] Οὐ διὰ τοῦ ἀπὸ καλοῦ δαπανῆματος κονδικτίκιον, ἀλλὰ διὰ τοῦ δὲ ἐν ἔμφατος κονδικτίκιον. τούτου δὲ ἐταύθα ἐμημονεύσεν, ἵνα δεῖξῃ, οὐτὶ καὶ ἀγροῦσιν αἱ ἀγρογάλα προσπορίζονται. [Sch. f. III. 264.]

Στεφάνου. Καὶ τοῦτο θεματίζων φησὶν δὲ Πομπώνιος ἐν τῷ εἰσημένῳ μδ. βιβ. τιτ. ζ. διγ. κδ. οὗτοι βιβ. νβ. kk) κατὰ τὸν δεσπότον δὲ διφέκται. καὶ οὐκὶ ὄντας τοῦ δούλου οὐτος δὲ κονδικτίκιος δίδοται. ἐνθα γάρ βέροια γέγονε τὰ δανεισθέντα, δύναται καὶ σούτον γόμινον τοῦ οἰκέτου¹⁾ δεσπότης ἐνάγεσθαι, ὡς ἔγνως ἐν τῷ τέλει τοῦ ζ. τιτ. τῆς δ. ἵνατι. ἐπειτοιγε καὶ μη̄ εἰς δεσποτικάς ἀδαπανῆσθησαν χρείας τὰ δανεισθέντα, οὐτὶ ὅλως δὲ δανείσας ὑγῆς ἦν τῷ τῇ ἀπαρθίμηματος κονδικτίκιος καὶ δὲ πεκούλιο. διὰ τοῦτο δὲ παρενέμεται τὸ παρόν κεράλιον τοῖς θεματισμοῖς, ὥστε τὸν ἀπὸ καλοῦ δαπανῆματος τίκτει κονδικτίκιον, οὐχ οὐτὶ καὶ αὐτὸν τὸν ἀπὸ καλοῦ δαπανῆματος τίκτει, ἀλλ' οὐτὶ βούλεται δεῖξαι, οὐτὶ καὶ

2) *cum eum compotem mentis esse putares* Stephani. Hoc enim facit bene depensum, quod qui pecuniam mutuam accepit, putet, dantem sanae mentis esse. Dixi enim tibi in digesto, non induci condictioem ex eo, quod utiliter pecunia depensat, sed ex eo, quod existimaverit is, qui pecuniam accepit, potuisse eum, qui ei numeravit, recte et iure ei credere. Ideo autem furiosus numeratione mutuum non contraxit, licet nummorum dominus esset, quia nihil penitus alienare potest: si autem non alienet, nec dominium nummorum translatum est. Dominio autem non translato, quomodo ab initio condictio competere potuit? Sic habetur lib. 44. Dig. tit. 7. dig. 24. quod est Pomponii, seu lib. 52. tit. 1. cap. 24.

3) *et nummos consumseris* Nisi enim pecuniam, quam quasi mutuam accepisti, consumseris, haec condictio non nascitur. Nec vero existimes, condictio nem de bene depensis non nasci, nisi pecunia in rem tuam versa sit: nam quomodocunque consumta sit, bona fide facta consumtio dicitur. Bona autem fide factam dico, quae ab eo facta est, qui in facto errabat, id est, condictio de bene depensis nascitur, si is, qui accepit, eum, qui numeravit, sanae mentis fuisse existimaret.

4) *nam ex quibus causis ignorantibus nobis* Eiusdem. Nota regulam, quod ex quibus causis etiam ignorantibus nobis actiones acquiruntur, ex iisdem causis etiam furioso acquiritur. Acquiritur autem etiam ignorantibus nobis condictio de bene depensis, ut didicisti in praecedenti digesto. Merito igitur condictio de bene depensis datur etiam furioso, eamque curator eius furiosi nomine intendere potest: quemadmodum etiam si res furioso subrepta sit, aut damnum iniuria datum, aut etiam legatum vel fideicommissum ei relictum sit, potest curator eius nomine eius competentes actiones movere, quod et Pomponius ait dicto lib. 44. tit. 7. dig. 24.

Innominati. Extat haec regula initio lib. 3. Institut. et lib. 28. tit. I. dig. 16. seu lib. 35. tit. II. Totum autem hoc digestum extat lib. 44. tit. 7. dig. 24. seu lib. 52. tit. 1. cap. 24.

Ubi, ut consistat mutuum, pecunia in rem eius, qui accepit, verti debet. Veluti si quis me ignorantē meo nomine crediderit, aut fideicommissum vel legatum mihi reliquerit: furiosus enim ignorantē comparatur.

5) *sed et si is, qui servo crediderat* Nicaei. Si fingamus, servum non habere liberam peculii administrationem, puto, aptiore casum esse. Eiusmodi enim servus, quia ex voluntate domini facultatem contrahendi non habet, nec dominum condictioē mutuo obnoxium reddere potuit. Si vero post furorem eius, qui pecuniam numeraverat, pecunia versa sit in rem domini, ab eo tempore condictio de in rem verso furioso acquiritur.

6) *furiosi nomine condictitur* Non per condictioē de bene depensis, sed per condictioē de in rem verso. Huius autem hoc loco meminit, ut ostendat, etiam ignorantibus actiones acquiri.

Stephani. Idem ait Pomponius dicto lib. 44. tit. 7. dig. 24. sive lib. 52. Adversus autem dominum directa. Et non servi nomine haec condictio datur. Cum enim pecunia versa est in rem domini, servi dominus etiam suo nomine conveniri potest, ut didicisti in fine tit. 7. lib. 4. Institut. Alioquin, etsi in utilitatem domini versa non esset, quod creditor compos mentis esset tempore numerationis, sic quoque condictio de bene depensis ei competeteret, etiam de peculio. Ideo autem miscuit hoc caput ceteris casibus, qui condictioē de bene depensis parint, non quod et ipsum condictioē de bene depensis pariat, sed quod ostendere velit, etiam furiosis actionem acquiri. Primum enim habuit con-

k) Sic Fabr. Lege εἰςάγει. *kk)* Fabr. in marg. notat: *vide infra Nicaei notam.* *l)* Adde δ.

μεμηρόσι προεπογίζεται ἀγνογή. πρῶτον μὲν γάρ ἐίχε κονδικίου δὲ πεκούλω, μετὰ δὲ τὴν μανίαν κονδικίου δὲ ἵν φέσσο. [Sch. f. III. 264.]